
Deliberazione Direttore Generale n. 459 del 12/05/2022

Direzione Generale: Via Casal Bernocchi, 73 - 00125 Roma
C.F. e P.I. 04733491007

STRUTTURA PROPONENTE: UOC Risorse Umane

OGGETTO: Proroga oltre la data del 30.4.2022 e fino al 31.10.2022 (sei mesi), o minor tempo, degli effetti della 
Manifestazione d Interesse indetta d urgenza il 19.07.2021 per la ricerca di professionalità mediche dedicate alle attività� �
dei Nuclei di Cure Primarie dell ASL Roma 3�

L’ Estensore: Magdalena Picardi

Parere del Direttore Amministrativo : Dr.ssa Francesca Merli

Parere DA: FAVOREVOLE

Parere del Direttore Sanitario : Dr.ssa Daniela Sgroi

Parere DS: FAVOREVOLE

Il presente provvedimento necessita di rilevazioni contabili (autorizzazioni di costi/accertamenti di ricavi) da annotare nel
bilancio di esercizio aziendale.

Il Dirigente Responsabile della Struttura proponente
Giovanni Farinella

Il Dirigente addetto al controllo di budget con la sottoscrizione della proposta di delibera di pari oggetto num. Provv. 966
attesta:

Sottoconto: 502011504-901010101
Comporta scostamenti rispetto al budget: NON COMPORTA SCOSTAMENTO
Responsabile UOC RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE: Davide Buoncristiani

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione  della proposta di delibera di pari oggetto  num.
Provv. 966

Hash .pdf (SHA256): ea934e993d54e5c6effff69ef8286226de9646bce487afeaabaa8f382f9fcb26
Hash .p7m (SHA256): fba16ca24e99987e0065ab51cc095fe55aa606934cb4d8d07dd7dbbb9aa8682c
Firme digitali apposte sulla proposta: Merli Francesca,BUONCRISTIANI DAVIDE,SGROI DANIELA,GIOVANNI 
FARINELLA

Il Responsabile del Procedimento: Chiara Colaiacomo

Il Dirigente: Giovanni Farinella

Il Direttore del Dipartimento: 
 



                   Deliberazione  
    
___________________________________________________________________________________________________       

1 
 

                                                                                              
Il Direttore U.O.C. Risorse Umane 

   

VISTA la Deliberazione n. 13 del 09.01.2020 relativa all’adozione dell’Atto Aziendale, 
approvato con DCA n. U00033 dell’11.02.2020 e pubblicato sul BURL del 
13.02.2020 n. 13; 

 

PREMESSO  che, con deliberazione n. 349 del 4.4.2022, è stata disposta la chiusura alla data del 
30.04.2022 della Manifestazione di Interesse, per soli titoli, indetta d’urgenza il 
19.07.2021 durante il recente periodo pandemico e volta alla ricerca di 
professionalità mediche, quali CO.CO.CO. ovvero Libero Professionisti, per la 
necessità di garantire i turni presso i Nuclei di Cure Primarie di: Acilia/Casal 
Bernocchi, Fiumicino (Via Coni Zugna, 173), Fregene (Via Porto Azzurro, 76); 

 

CHE al fine di reclutare personale a tempo determinato per la copertura dei turni dei 
Nuclei di Cure Primarie in parola nonché per la trattazione dei codici bianchi e 
verdi dell’utenza che accede al Pronto Soccorso dell’Ospedale G.B. Grassi, questa 
Azienda, con nota prot. n. 24696 del 13.04.2022, ha richiesto alla Regione Lazio 
l’autorizzazione a bandire una nuova manifestazione d’interesse così da avviare la 
procedura più celere;  

 

TENUTO CONTO  che la Direzione Regionale con nota di prot. n. U0392468 del 21.04.2022, acquisita 
agli atti di questa Azienda con prot. n. 26416 in pari data, ha comunicato come per 
l’acquisizione del personale di che trattasi autorizza l’indizione di un Avviso Pubblico 
a tempo determinato anziché Manifestazione d’Interesse, come invece da nostra 
richiesta; 

 

CONSIDERATO che lo svolgimento di un Avviso Pubblico, dall’indizione al reclutamento delle unità a 
tempo determinato delle professionalità mediche ricercate, necessita di tempi più 
ampi rispetto a una Manifestazione d’Interesse; 

 

PERVENUTA nel frattempo la nota prot. n. 27032 del 26.04.2022, con cui i Direttori dei Distretti 
Sanitari X Municipio e Comune di Fiumicino, ove afferiscono i Nuclei di Cure 
Primarie aziendali, richiedono la proroga degli incarichi attribuiti con la precedente 
Manifestazione d’Interesse oltre la data del 30.04.2022 a garanzia della continuità del 
servizio; richiesta cui la Direzione Sanitaria Aziendale ha fornito nulla osta a 
procedere; 

 

CHE al fine di coprire i turni a far data dal 01.05.2022 questa Azienda si è quindi attivata 
per richiedere la disponibilità alla copertura degli stessi ai medici collocati nella 
graduatoria aziendale della Medicina dei Servizi e che, come comunicato dai 
Direttori Distrettuali Municipio X e Comune di Fiumicino, dalle disponibilità rese 
dai medici individuati risultano coperti i turni del NCP di Acilia fino a settembre 
2022 nonché n. 60 ore dei turni di Fiumicino e n. 72 ore di turni di Fregene 
relativamente al mese di maggio 2022; 

 

RITENUTO pertanto, nelle more dell’indizione dell’Avviso Pubblico autorizzato da Regione 
Lazio con nota di prot. n. U0392468 del 21.04.2022, doversi procedere con la 
proroga degli effetti della Manifestazione d’Interesse citata in apertura oltre la data 
del 30.4.2022 e fino al 31.10.2022 (sei mesi) o minor tempo necessario alla 
conclusione dell’Avviso Pubblico in argomento per la copertura dei turni residui 
non coperti dei Nuclei di Cure Primarie aziendali; 

  

CONSIDERATO che il costo della proroga di che trattasi viene stimato in € 368.303,25 sulla base dei 
turni svolti nel periodo precedente il 30.04.2022 e che lo stesso costo potrà variare 
in quanto soggetto alla modulazione dei turni futuri che verranno articolati nel 



                   Deliberazione  
    
___________________________________________________________________________________________________       

2 
 

periodo 01.05.2022 e il 31.10.2022 dai Direttori Distretti Sanitari X Municipio e 
Comune di Fiumicino, ove afferiscono i Nuclei di Cure Primarie aziendali;  

 

ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza è legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/1994 e successive modifiche, nonché 
alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, L. 
241/90; 

 

VISTO  che il presente provvedimento non è sottoposto a controllo regionale ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive modificazioni e degli 
artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96 

 
PROPONE 

 
Per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente riportati: 
 

- di prorogare gli effetti della Manifestazione d’Interesse, indetta d’urgenza il 19.07.2021, oltre la data 
del 30.4.2022 e fino al 31.10.2022 (sei mesi) o minor tempo necessario alla conclusione dell’Avviso 
Pubblico, autorizzato da Regione Lazio e in corso di elaborazione; 

- di considerare che i costi derivanti dall’adozione del presente provvedimento, per il periodo 
01.05.2022 - 31.10.2022, pari a € 368.303,25: 
Sottoconto 502011504 € 339.450,00   
Sottoconto 901010101 € 28.853,25 
tramite assunzione sub autorizzazione di spesa sull’autorizzazione 100/2022 nel bilancio di 
previsione 2022; 

- di considerare che la liquidazione delle fatture emesse dai professionisti di che trattasi, è posta a 
carico della LCPR – U.O.C. Amministrativa delle Cure Primarie dell’ASL Roma 3; 

 

               Il Direttore U.O.C. Risorse Umane 
                      Dott. Giovanni Farinella          

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTO   il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00201 del 29.10.2021; 
  

VISTA                la deliberazione n. 1 del 02.11.2021 avente ad oggetto: “insediamento della Dr.ssa 
Francesca Milito in qualità di Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 
3”; 

 

LETTA la proposta di delibera, soprariportata, presentata dal dirigente responsabile 
dell’unità organizzativa in frontespizio indicata; 

PRESO ATTO che il dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, L. 
241/90; 

 



                   Deliberazione  
    
___________________________________________________________________________________________________       

3 
 

VISTI il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in 
frontespizio; 

 

DELIBERA 
 
 

di adottare la proposta di deliberazione con oggetto: “Proroga oltre la data del 30.4.2022 e fino al 
31.10.2022 (sei mesi), o minor tempo, degli effetti della Manifestazione d’Interesse indetta d’urgenza il 
19.07.2021 per la ricerca di professionalità mediche dedicate alle attività dei Nuclei di Cure Primarie 
dell’ASL Roma 3”.  
 

Il presente atto composto di n. 4 pagine sarà affisso all’Albo on line della sede legale dell’Azienda per 
giorni 15 consecutivi, ai sensi della legge regionale 31.10.1996 n. 45. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 Dott.ssa Francesca MILITO 


